
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

1 

 

PORTARIA Nº 944, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

 

 
 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso 

de suas competências, resolve: 

 
NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério 

Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 659, de 

24/06/2016, DOU de 28/06/2016, seção 1, página 09, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de 

05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3. 
 

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES 

 

A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA  

A.1.1. - Concurso 41 - Processo nº 23071.000393/2016-99 
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

CARLOS DE FARIA 

JUNIOR 

Código de vaga 0929695, decorrente da redistribuição de Luiz 

Eduardo Simões de Souza, Portaria nº 1.792, DOU de 

15/07/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011403/2016-11). 

 

B - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

 

B.1 – DEPTO. DE MEDICINA 
B.1.1 - Concurso 50 - Processo nº 23071.000623/2016-10 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas 

Clas 
1º 

JOANA TRENGROUSE 
LAIGNIER DE SOUZA  

Código de vaga 0917294, decorrente da redistribuição realizada 
pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011404/2016-66). 

 

B.1.2 - Concurso 51 - Processo nº 23071.000626/2016-53 
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas 

Clas 

1º 

ANNAMARIA ROSA 

GUEDES LOPES 

Código de vaga 0924858, decorrente da redistribuição realizada 

pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011405/2016-19). 

 

B.1.3 - Concurso 52 - Processo nº 23071.000627/2016-06 

Classe A, Professor Auxiliar A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 
1º 

MARINA CARVALHO 
SOUZA CÔRTES 

Código de vaga 0924889, decorrente da redistribuição realizada 
pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011406/2016-55). 

 
B.1.4 - Concurso 54 - Processo nº 23071.000629/2016-97 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 

1º 

NATÁLIA DE ANDRADE 

MACHADO 

Código de vaga 0924844, decorrente da redistribuição realizada 

pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. 
(Processo nº 23071.011407/2016-08). 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2 

 

B.1.5 - Concurso 55 - Processo nº 23071.000711/2016-11 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

VIVIANE HELENA DE 

FRANÇA 

Código de vaga 0233633, decorrente da redistribuição de Marcos 

Alex Mendes da Silva, Portaria nº 983, DOU de 17/04/2015, 

Seção 2. (Processo nº 23071.011408/2016-44). 

  
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 


